２０２３年１１月２日

報道関係各位

エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社

千里中央公園パークマネジメント株式会社

千里中央公園パークマネジメント株式会社、合弁会社化のお知らせ

～さらなる地域にぎわい創出のため、各社と連携強化～

エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社（大阪市北区、荒木直也社長、以下 H2O）は、H2Oが１００％出資す

る子会社で千里中央公園再整備における公園活性化事業を手がける千里中央公園パークマネジメント株式会

社（大阪市北区、杉本良平社長）の株式を一部譲渡し、合弁会社化しましたのでお知らせします。譲渡先企業

は、同事業で協業する株式会社ローソン、株式会社乃村工藝社、株式会社オペレーションファクトリー、株式会

社アーバンリサーチ、スタイレム瀧定大阪株式会社の５社です。

（左）千里中央公園活性化事業に取り組む各社と （右）４月に開催したイベント「みんなでつくる千里中央公園」で開催したワークショップの様子

1. 合弁会社化の経緯と目的

２０２２年４月の事業開始以来、参画企業各社とさまざまな形で協

業を重ね、２０２３年３月には千里中央公園の活動拠点「1OOORE

SCENES（センリシーンズ）」をオープン。以降の週末および夏休み

期間には、さまざまなイベントやワークショップを開催しました。

これらの取り組みを通じ、参画企業各社との間で、地域活性化に

向けた連携と協業をさらに強く推進していくという機運が高まり、合

弁会社化に至りました。

   今回の合弁会社化を通じ、H２O の公園常駐スタッフ（パークコミ

ュニケーター）が深耕している地域住民との関係性と、参画企業各

社の持つさまざまな分野のノウハウをかけあわせ、各社のシナジーを最大化させる体制を構築いたします。

これにより、新しい形の公園運営モデルの構築、および当社のサステナビリティ経営方針の重点テーマ「地

域の『絆』を深める」ことを目指して参ります。

本件に関する報道お問い合わせ先

エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社  コーポレートコミュニケーション部  TEL：０６-６３６７-３１８１

夏休みのお子様向けイベント「１OOORE こど
もの学校」で開催したワークショップの様子

2. 合弁会社の概要

名称 千里中央公園パークマネジメント株式会社

所在地 大阪市北区梅田１丁目１３番１号

代表者 杉本 良平

事業内容 公園の施設管理事業及び活性化事業

設立年月日 ２０２３年２月１日

出資比率及び

各社の概要
エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社：８５％

本社：大阪市北区、荒木直也社長

主な事業内容：関西エリアを中心に、百貨店、食

品スーパー、商業施設、専門店などを展開

株式会社ローソン：５％

本社：東京都品川区、竹増貞信社長

主な事業内容：コンビニエンスストア「ローソン」の

フランチャイズチェーン展開

株式会社乃村工藝社：５％

本社：東京都港区、奥本清孝社長

主な事業内容：空間創造における、調査・企画・

コンサルティング、デザイン・設計、制作・施工

並びに運営・管理

株式会社オペレーションファクトリー：３％

本社：大阪市西区、笠島明裕社長

主な事業内容：レストラン事業、EC 事業、飲食店

運営受託事業、飲食店プロデュース＆コンサル

ティング、デザインワークス

株式会社アーバンリサーチ：１％

本社：大阪市西区、竹村圭祐社長

主な事業内容：メンズ・レディースウェアなどの企

画・販売・製造及び付随業務

スタイレム瀧定大阪株式会社：１％

本社：大阪市浪速区、瀧隆太社長

主な事業内容：繊維専門商社（各種繊維製品の

元卸売並びに一般輸出入）

（ご参考）

【H2Oのサステナビリティ経営方針について】

H2O グループは、「地域住民への生活モデルの提供を通して、地域社会になくてはならない存在であり続け

ること」を企業の基本理念としており、 地域のみなさまとのつながりは、グループにとって大切な財産です。地域

社会から多くの恩恵を受けることで、私たちは成長してきました。

サステナビリティ経営の推進にあたって、３つの重点テーマ（地域の「絆」を深める、地域の「子どもたち」を育

む、豊かな「地域の自然」を守り、引き継ぐ）と、２つの基本テーマ（お客様・ステークホルダーからの「信頼」に応

える、従業員の「働きがい」を高める）をグループの重要課題（マテリアリティ）と位置づけております。

【今後の千里中央公園でのイベント等スケジュール】

１１月１２日 「大健康チャリティーウオークｉｎ千里中央公園」（報知新聞社主催）

１１月１９日 「１OOORE秋の文化祭」

子どもたちの創造・発見につながる各種ワークショップが一堂に会します。千里中央公園パートナー

ズおよび協力企業各社が約１０個のコンテンツをご用意します。

【プロジェクトの概要】

「千里中央公園再整備にかかる活性化事業」は、２０２１年１１月

２６日、「千里中央公園パートナーズ」が事業候補者に選定されまし

た。H2O が代表を務め、株式会社ローソン（１９７５年日本１号店を

豊中市に出店）と、西日本電信電話株式会社（NTT 西日本）関西

支店が、構成企業として参画しています。さらに、協力会社８社と連

携して取り組んでいます。事業コンセプトは、「PLAY 1OOORE

SCENES （プレイセンリシーンズ）」。人と人とが繋がり、地域住民が

公園づくりに参加でき（Open）、地域住民の日常生活に寄り添っ

た、毎日足を運びたくなるような公園をめざし（Ordinary）、豊かな自

然をそのままに、いまあるものを活用した（Organic）施設を設置、運

営しています。

２０２３年１０月には、地域住民と取り組む活性化事業が評価され「第３９回都市公園等コンクール」で「審査委

員会特別賞」を、さらに、公園の活動拠点「1OOORE SCENES」が既存施設のリノベーションである点や公園の

自然と一体となったデザインが評価され、「第１２回みどりのまちづくり賞」では「花博協会長賞」を受賞しました。

上記イベントのイメージ

千里中央公園再整備にかかる活性化事業
について
https://www.city.toyonaka.osaka.jp/machi/kouen
_midori/kouen_torikumi/kouminrenkei/senrityuou_
saiseibi/a00106003000000.html

イメージ写真、

追加でもう１枚

いただけますか？

https://www.city.toyonaka.osaka.jp/machi/kouen_midori/kouen_torikumi/kouminrenkei/senrityuou_saiseibi/a00106003000000.html
https://www.city.toyonaka.osaka.jp/machi/kouen_midori/kouen_torikumi/kouminrenkei/senrityuou_saiseibi/a00106003000000.html
https://www.city.toyonaka.osaka.jp/machi/kouen_midori/kouen_torikumi/kouminrenkei/senrityuou_saiseibi/a00106003000000.html